
 
COMUNE DI ACQUI TERME 

 
Registro delle Deliberazione del Consiglio Comunale 

 
Sessione: Straordinaria       N. 3 del Registro 
 
Oggetto: 
APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA TUTELA E LA VALORIZZAZIONE 
DELLE ATTIVITÀ AGRO-ALIMENTARI TRADIZIONALI LOCALI ED ISTITUZIONE 
DELLA DE.C.O. DI ACQUI TERME - DENOMINAZIONE COMUNALE DI ORIGINE DI 
ACQUI TERME 
 

L’anno 2023 addì 2 del mese di Marzo alle ore 18.00 nella Maggior Sala del Palazzo Comunale, 
convocati dal Presidente, nelle forme di legge, sono intervenuti i Consiglieri. 
 

Cognome e Nome Presente 
 

Dott. Danilo RAPETTI SI 
Sig. Enrico Silvio BERTERO  SI 
Rag. Fabrizio BALDIZZONE SI 
Dott. Bruno Giuseppe BAROSIO SI 
C.U.  Bernardino BOSIO SI 
Dott. Nicola Antonio Cesare DE ANGELIS SI 
Dott. Alberto Piero GARBARINO SI 
Dott. Luigi GILARDI SI 
Sig. Mario Alessandro GRATTAROLA SI 
P.E. Orest LANIKU SI 
LAPERCHIA Pasqua Maria SI 
Dott.ssa Serena Giovanna Francesca MARENGO NO 
Avv.to Valentina PILONE SI 
Dott.  Matteo RAVERA SI 
Dott.ssa Franca ROSO SI 
Sig.ra Elena TRENTINI SI 
Sig. Renzo ZUNINO SI 
  
  
  
  

 
TOTALE PRESENTI 16 TOTALE ASSENTI 1 

 
Assiste il Segretario Dott.ssa Carla Caterina BUE. 
il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente di Consiglio Sig. .Sig. Enrico Silvio BERTERO. 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 
 



Proposta n. «PRG_ANNUALE» 

Assente iniziale il Consi.re MARENGO Serena 
 
Presenti 16 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 

- la tutela e la valorizzazione delle attività agro-alimentari tradizionali locali costituiscono 
una risorsa di sicuro valore economico, culturale e turistico, nonché uno strumento di 
promozione dell’immagine della Città; 

- il Comune di Acqui Terme ha tra i suoi fini istituzionali la valorizzazione del territorio e 
del patrimonio nonché lo sviluppo delle attività agricole, commerciali e artigianali locali; 

- l’Amministrazione intende istituire un marchio identificativo per dare risalto alla 
tipicità territoriale di prodotti agro-alimentari e gastronomici caratteristici del territorio, 
chiamato Denominazione Comunale di Origine (De.C.O.); 
 

CONSIDERATO che la De.C.O.: 
- è una certificazione del settore agroalimentare che ha la funzione di legare un prodotto o le 

sue fasi realizzative ad un particolare territorio comunale; 
- è una certificazione vincolata alla storicità del prodotto o della ricetta quale espressione di 

un patrimonio collettivo; 
- dimostra l’origine locale del prodotto, ne fissa la sua composizione e ne garantisce gli 

ingredienti sia ai produttori, sia ai consumatori; 
 
PRESO ATTO che l’attestazione De.C.O. è divenuta anche un valido strumento di marketing 
territoriale in grado di comunicare e promuovere il patrimonio culturale ed ambientale presente sul 
territorio comunale; 
 
ACCLARATO CHE per poter normare e regolare l’accesso dei soggetti interessati 
all’attribuzione del marchio De.C.O., è necessario formulare un Regolamento che disciplini 
forme e criteri di accesso al marchio stesso, al pari di quelli che normano l’attribuzione dei 
marchi comunitari ufficiali (D.O.P., I.G.P., ecc.) ai prodotti tipici del territorio; 
 
VISTO il Regolamento per la Tutela e Valorizzazione delle attività agro-alimentari tradizionali 
locali ed istituzionali della “Denominazione Comunale di Origine di Acqui Terme” (DE.C.O. di 
Acqui Terme) composto da n° 16 articoli, allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
RICHIAMATI: 

- l’art. 3 comma 2 del T.U. delle leggi sugli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267 e s.m. e i.; 

- l’art. 13 dello stesso decreto 267/2000, laddove si richiama il principio di sussidiarietà nel 
campo della tutela e promozione del territorio; 

- l’art. 5, comma 5, del vigente Statuto Comunale; 
 

PRESO ATTO che a seguito dell’approvazione del Regolamento De.C.O. sarà necessario 
provvedere all’ideazione di un marchio comunale originale che identificherà la De.C.O. di Acqui 
Terme; 
 
CONSTATATO che il presente atto non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 



Proposta n. «PRG_ANNUALE» 

ATTESA la propria competenza a deliberare, ai sensi dell’articolo 42 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
VISTI i pareri favorevoli formulati sullo schema di proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 53 e dell’art. 55, comma 5 della legge 8 giugno 1990 n. 142, allegati alla 
presente deliberazione; 
 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge. 
 
 

 
DELIBERA 

 
 

- di istituire la Denominazione Comunale di Origine di Acqui Terme - “De.C.O. di Acqui 
Terme”; 

 
- di approvare il “Regolamento per la tutela e la valorizzazione delle attività agro-alimentari 

tradizionali locali “De.C.O. di Acqui Terme”, composto da n° 16 articoli, allegato al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 

- di dare atto che seguito dell’approvazione del Regolamento De.C.O. sarà necessario 
provvedere all’ideazione di un marchio comunale originale che identificherà la De.C.O. di 
Acqui Terme. 

 
 



COMUNE DI ACQUI TERME

Pareri

1

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA TUTELA E LA VALORIZZAZIONE DELLE
ATTIVITÀ AGRO-ALIMENTARI TRADIZIONALI LOCALI ED ISTITUZIONE DELLA DE.C.O. DI ACQUI
TERME - DENOMINAZIONE COMUNALE DI ORIGINE DI ACQUI TERME

2023

Turismo

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

06/01/2023

Ufficio Proponente (Turismo)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Cimmino

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



 
Data lettura della presente deliberazione viene approvata e sottoscritta 
 

 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to .Sig. Enrico Silvio BERTERO. F.to  Dott.ssa Carla Caterina BUE 

         
 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED 
ESECUTIVITA’ 

 
 
Si attesta che la predetta deliberazione: 
 
 
- in data odierna è pubblicata all’albo pretorio on line ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n.267 e vi rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi dal 07/03/2023 al 
22/03/2023; 
 
- è esecutiva ad ogni effetto, ai sensi dell’art. 134 
 
(  X  ) terzo comma del TUEL 18/08/2000 n. 267 
 
(   ) quarto comma del TUEL 18/08/2000 n. 267 
 
 
 
Acqui Terme, 17/03/2023 
 
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Carla Caterina BUE 

 
 

Dott.ssa Carla Caterina BUE 
         

 
 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

ENRICO SILVIO BERTERO in data 07/03/2023
CARLA CATERINA BUE in data 07/03/2023


